UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

Campus de Sumé

PORTARIAS

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2012 - No 03                             Sumé – Paraíba

Boletim de Serviço - CDSA – Nº 03

2

Portaria N º 028/GEAF/CDSA/UFCG, de 03 de julho de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Art. 1º EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Assistente,
exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG
10/2012 – Empresa Linear Engenharia e Empreendimentos Ltda. Objeto: Conclusão da construção da obra Ambiente de
Professores do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria nº 029/CDSA/UFCG, de 12 de julho de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Art. 1º Designar, EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor
Assistente, exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato
CDSA/UFCG 11/2012 - Empresa Construtora Azevedo Ltda., Objeto: Conclusão da Construção da Obra Central de Laboratórios I
do CDSA/UFCG - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Designar, JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 2370280, Professor Assistente,
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a
função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 11/2012 - Empresa Construtora Azevedo Ltda., Objeto:
Conclusão da Construção da Obra Central de Laboratórios I do CDSA/UFCG - Substituto, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria n º 030/CDSA/UFCG, de 12 de julho de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Art. 1º Designar, EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor
Assistente, exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato
CDSA/UFCG 12/2012 - Empresa Construtora Azevedo Ltda., Objeto: Conclusão da Construção da Obra Central de Aulas II do
CDSA/UFCG - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Designar, JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 2370280, Professor Assistente,
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a
função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 12/2012 - Empresa Construtora Azevedo Ltda., Objeto:
Conclusão da Construção da Obra Central de Aulas II do CDSA/UFCG - Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão
15281-UFCG.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria n º 031/CDSA/UFCG, de 27 de julho de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Boletim de Serviço - CDSA – Nº 03

3

Art. 1º Destituir, LEONARDO RIBEIRO MENDES, CPF nº 013.646.814-47, matrícula SIAPE nº 2690287, Analista de TI, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, da função de
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 05/2011 – Objeto- Serviço de acesso a link de Internet a 06 Mbps-
Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Destituir, RODOLFO DEODATO DA SILVA, CPF nº 034.950.584-51, matrícula SIAPE nº 1762974, Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, da
função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 05/2011 - Objeto- Serviço de acesso a link de Internet a 06
Mbps- Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria n º 032/CDSA/UFCG, de 27 de julho de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Art. 1º Designar FELIPE ATAÍDE DE ALBUQUERQUE, CPF nº 053.448.564-23, matrícula SIAPE nº 1747846, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Termo Aditivo nº 01/2012 alusivo ao Contrato
CDSA/UFCG 05/2011 – Objeto- Serviço de acesso a link de Internet a 06 Mbps- Titular, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Designar ERICK TELL REGIS SILVA, CPF nº 063.898.664-88, matrícula SIAPE nº 1750639, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Termo Aditivo nº 01/2012 alusivo ao Contrato
CDSA/UFCG 05/2011 - Objeto- Serviço de acesso a link de Internet a 06 Mbps- Substituto, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria CDSA Nº 033, de 06 de agosto de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 43 do Estatuto da Instituição e com fulcro no que estabelece o Art. 37 do
Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, Matrícula SIAPE 0388163,
para responder interinamente pelo Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido no período de 08 a 10 de agosto de
2012 durante o qual estará afastado por motivo de viagem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria CDSA Nº 034, de 09 de agosto de 2012

O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Designar os professores abaixo discriminados, para constituírem a Comissão de Sindicância para apuração dos fatos
relatados no Processo nº 23096.024165/12-00, de interesse da Biblioteca Setorial do Campus de Sumé, tendo como requente a
mesma.

Profº Daniel Augusto de Moura Pereira – Mat. SIAPE 1771877 – Presidente
Profº Jean César Farias de Queiroz – Mat. SIAPE 1785537 – Membro

Boletim de Serviço - CDSA – Nº 03

4

Profº José Irivaldo Alves Oliveira Silva – Mat. SIAPE 1325944 - Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

José Vanderlan Leite de Oliveira
Diretor em exercício do CDSA

Portaria CDSA nº 035, de 13 de agosto de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01
vaga na carreira do Magistério Superior, observando as disposições legais aplicáveis à espécie, a Resolução NO 001/2012, de
26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, e as normas
contidas no Edital do CDSA Nº 004, de 15 de junho de 2012, resolve:

Art. 1o Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, na área de conhecimento Farmacobiotecnologia, Toxicologia e
Imunologia Geral e Vacinologia, da Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento – UATEC.

 Prof. Dr. Jean César Farias de Queiroz  Universidade Federal de Campina Grande  Presidente

Prof. Dr. José Alixandre de Sousa Luis  Universidade Federal de Campina Grande  Titular

Prof. Dr. Harley da Silva Alves  Universidade Estadual da Paraiba  Titular

Profª. Drª. Glauciane Danusa Coelho  Universidade Federal de Campina Grande  Suplente

Profª. Drª. Júlia Beatriz Pereira de Sousa  Universidade Federal de Campina Grande  Suplente

Profª. Drª. Karlete Vânia Mendes Vieira  Universidade Estadual da Paraiba  Suplente

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria CDSA Nº 036, de 13 de agosto de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 042 de 14 de julho de 2012 em que designava a docente ADRIANA DE FÁTIMA MEIRA
VITAL, matrícula SIAPE nº 1785378, para exercer a função de Coordenadora do Setor de Paisagismo do Centro de
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria CDSA Nº 037, de 11 de setembro de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e com fulcro no que estabelece o Art. 37 do Regimento Geral da
UFCG, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 020 de 13 de abril de 2012 em que delega competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor
José Vanderlan Leite de Oliveira, para, na qualidade de Ordenador de Despesas substituto, coordenar, supervisionar e executar
todos os atos administrativos próprios e necessários à aquisição de material bibliográfico para o CDSA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Boletim de Serviço - CDSA – Nº 03

5

Portaria n º 038/CDSA/UFCG, de 12 de setembro de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:

Art. 1º Designar, PAULO RANGEL ALMEIDA SILVA, CPF nº 049.707.714-05, matrícula SIAPE nº 1832637, Administrador, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para a função de
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 01/2012 – Objeto- Permissão de uso do espaço físico da Cantina -
Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Portaria CDSA Nº 039, de 19 de setembro de 2012

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CDSA Nº 096 de 09 de novembro de 2010 em que designa servidores do quadro para comporem o
Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia de Produção do CDSA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Márcio de Matos Caniello
Diretor do CDSA

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido

Reitor: Thompson Fernandes Mariz
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim

Diretor do CDSA: Márcio de Matos Caniello

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.
Tiragem: 10 exemplares

Publicado em 20 de setembro de 2012